ka Gazzetta di Roma

. ”A l{mnn P

~ AE Estero tranco fino ai Cnuhul. 9 8.

)

| m‘celluau 1 festivi.

I PREEZI VENQONO FISB&TI

gr tmmestire . . . .
(franco} .

.azéau.
9 80,

Alle Province

L |

i T e - Tt + = ey ——— — - e T i ma Tm - ———RELEEE L i TEm— = 44 ka

-1 1
P . PR Ty 1 dh- e g sl s marr——_ma ammem il am - wr—— T — . —ma —

== e T— e e o ey L

useira ﬂgui giorne  © .

' i _ i
il oy ey ————————— s - £ — .

Bl r I "

. AVVERTENZE

. v, - ) . ’ RS - ' :':. ot ) :.': oL : .' . . . .
I 'n._ : “:l: g -'| .:-.I:: : - r- " ol ) .:. - : ..:: . ) - . ' e )
I LT s L ::. . .- . I 3 i
1 : e S

d:rulu aﬂ’ramah alla l):remonﬁ

Gazzetta di Roma nella l‘lpugraha b'tl-

“vineei in Piazza de! SS. XIf Apastoh.

¥

- .-r-' Y '--II‘-—I‘!I,- = ] JRr— T = sjpmh -

OSSERVAZION] NETEOROLOGICHE FATTE NELLA SPECOLA DEL COLLEGIO ROMANO ALL' ALTEZZA DI METRI 43,7 SUL LIVELLO DEL MARE

roa—- —_ —..............._..-.._...-—-nﬂ-«.._._._ e I - e e e L L s e

wledet — h = - - e e, 1=

o . | - a8 ) i Wliaaplelier —— L i e t_

~

-rl Y ey o . . .
. peLt E:E;E:leu ,allg ”} 2:::;?1{:1; lgftf}%n, Teiiﬂmr?tzf‘?mg Ig 1:::;::!‘;00 Direzione del vento | Siglo del cicle Wsservazioni falts ad ore diverse
ST Ore T antim. | Poll. 27 lin. 9,3 | -4 3, 0° 12° N-N-E: dd. | Coperto. Dallo 9 poer. dﬁl 9 Gonnajo fino alle 9 pomer. del 10,
L ':':.10_3_6‘,3"“’9,|‘?’._ '3 pomer.| - » | 27 » 95 + T,8 Y 5-8-0. dd. Go[]erto. R
co e O Yopemer. e 2T 0 82 4 5, 7 10 | S-S-E. dd. Lﬂpw!o Temperat. mass. + 8,0  Temperal. min, — 2,9, |}
: 4.";!:‘.‘1'!'-»"-"-.- .: _‘... .:i,i:_'- et it “'-*j- . ———— ._ ST e ' e —— . - . Sl L nmANTS EE Y. sty et = S = 2 =T e = Mw*ﬂﬁ_ |
RO“A 11 Genna]o. '_ | _*' favore i soli anni (]l reale servizio prestato, _um, pri- mucom DECIMU

. b "TI'T'-I-*.'W-!-:!,F_'.:I““W'

| = o e e e Ty L

. nello Stalo Romano.

""-“_'ii-'alle glublhzlom e pensioni deve provvedere con

. decoro ed equamente alla sorte degli Uffiziali di

- linea, i

"~ tare un determinaio corso di lempo, ovvero per

:-f:-'ﬁsma unpmfemonc st rendono lll.lblll al mede-
. Simo;

_slesse circostanze la medesiwa legge deve prov-

::___:--_;._:dopn trenta anni di non inlervotto servizio ha diritto
.~ di‘chiedere ed ottencre, insieme al ritiro, la giubila-
- zione-per Pintero soldo nelto. Dopo venticinque anni -'
- di uguale servizio hanno lo stesso diritto i soli Ufli-
S zzah, Sullo Uﬂmah, e Soldati {]{H Garabiaieri. |

.in al.lmlﬂ di servizio CDII’IPL[L la razione del pane,

.Soltn-nU[hmah dei Carabnmrl.

grado effettivo e conservando la stessa anzianita e com-
pelenze corrispondenti, passana nuovamente .il ritiro.

PARTI:_ OF[*IC[ALE
LEGGE -

SULLE (:llJBILALlO\II I: PENSIONI AI MlLll \l{l
- NEGL1 STATI I{O\I&M |

'—ul'lﬂ-

La Commzsszone Provmsorm da Governo

Consulemndo che una legge stabile intorno

i quali avranno percorso nel servizio mili-

~ Consideraudo che per lléllﬂl modo e nelle

vedere alla sussistenza dei Sotto-Ulliziali e Soldati;
Considerando che le stesse prow:denze de-

“vono estendersi per mezzo di pensioni alle ve- |
tlmre e figlt degli Uﬂimh, Sotto-Uthziali ¢ bol- |
dan defunti ;- |
- Udito il Conslgho di Stato; '

- Udito 1l rapporto del Ministro delle Armi;
PRI "DEcRETA:

Tl'IOLO PRIMO

Delle giubilaziond degl; Uffiziali, Sotto-Uffiziali
- . e Soldat. .

ARTICOLO PRIMO
Ogm UﬂizmlL, Sotto-Ulliziale ¢ Esu]d'ilo di lmca

Unico
‘Nella’ gmhllazmne f]m Sotto-Ulliziali ¢ Soldati eni

_5: unird al soldo netto I’ annna somma di Sc. 14, 60,
per valuld di pane.

ARTICOLO SECONDO |
Gh Uﬂu:mh che dopo i trent’ anni di non infor-
“rotto servizio non chiederanno il ritivo, a cui abbiano
~dintto, ma dimostrando (i essere idonel proseguiranno
a servive, ritirandosi poscia, avranno la giubilazione
‘delt’ intero soldo netto competente al foro grado, au-
mentata di tanti mﬂmmquemm o trentesimi del ma-

~desimo per quanli anni saranno rimasti solto le ban-
diere dopo i primi 25 o 30.

N+ Unico
La stessa “disposizione avra

luogo a favore dei ||
ARTICOLO TERZO -
Cﬂlla norma dell’ articolo antecedente sara nuo-'

vameale liquidala la giubiluzione a quelli Uliziali che,
~dal ritiro ritornati all' attivita di servizio collo stesso

. § Onico |
Nella nuova liquidazione si calcoleranno a lore

.--'f:_'mﬂ i} dnpa il permdo di non altivita,

ARTICOLO an*ru | |
La gtulnlnzmnc intera, di cui sopra, rimane pcr-

b duta o diminuita proporzionataments coll’ assunzione
- dell’ Ulliziale,

impiego qunlunquc di Governo avente un soldo fisso,
Lbbu[ld{l IIlCUIIlpﬂtlhl]L soldo con giubilazione di ritiro.

Sotto-Ulliziale e Soldato in ritiro ad an

Q UViteo

1l giubilato in riliro ¢ obbligato di dlchlarare-

nel cerllﬁvam di vita I’ impiego che ha assunto ed jl

,_.snldo corrispondente, sotto pena di caducita dal di-
_.rtl,{u di glubllazmnc.,

ARTICOLO QUINTO

La fisica imperfezione che rende inabile un in-
dividuo a conlinuare nel servizio militare come gli

avrebbe impedilo d”intraprenderlo, quando sia stata

contralia senza dglo . da divillo a“ﬂ narziale giabila-
zione o nd allre provvidenze.

 ARTICOLO SESTO

Per Misiche nnpe:fe?mm coniratie dumnlc il ser-
vizlo, ma non per cagione immediala del servizio stes-

- so, gli Ufhziali avrasno diritto alla giubilazione s0l-
‘lanlo dopo il decimo anno dal prestato sorvizio.

§ Tnico

La. gluhtlnzmna paryziale dopo il decimo anno ver-
rid sempre liquidata moliiplicando, per li Carabinieri,

la ventesimaquinta parte di soldo uetto, ¢ la trente-

~sima per gli altei corpi di linea, pel numero degh anni

c]l servizio prestalo.
ARTICOLO SETTIMO

Qualora la fisica imper{ezione sia slata contratla
per cagione immediata del. militare servizio, i mili- -
lart avranuo djritlo in qualungque tempo ad ottenere

la parziale giubilazione da liquidarsi colle stesse nor-
me, se la imperfezione inpedendo 1 servizio militare
non impedisea altri servizi cividi.

\. Pri o

‘8¢ poi la nnperfl,zmne impedisca ancora gli uf-
ficj civili, il numero degh aont di servizio reale del

militare da giobilarsi verra raddoppiato a suo favore,

a modo perd che la liquidazione indi dedotta non ec
m..dd la glubllazmne mw ra competeate al suo grado.

. Secondo

In ambedue i cosi sopmdem la giabilazione non.

~potrd esser mal inferiore a quella di- dieci anni di
- servizio.

ARTICOLO QOTTAVOD

I Sotto-Uffiziali e Soldati dopo il servizio di quin-
dict anni nei corpi attivi, se dimostrano aver senza
dolo contratia unpuft‘?mnu isica che li renda del tatto
inabili a servire attivamoen!e, avranno diritto ad essere
trasferiti nel corpo sedenlario de’ Velerani,

g {Niico

DG[)D li servizio effettivo di venl’ anni - sia nei

corpi allivi sia in quello do’ Veterani, se dimostrino
aver conlratio ana fisica imperfezione che [i renda.

del tatto inahili a gqualunqiie servizio ; avranno dirilto

di essere lmbfmm nel corpo se{len!*mu dﬂ”‘h ovalidi.

ARTICOLO NU'\ 0

Se la inabilita relativa ed nswlum, 4 cui twll’ﬂr--
ticolo p:um*duuw venne prodolta da imperfezione -
mediatamen e dipendente da fazione di servizio atlivo,

come ferite, fratture, cecith assolutn ce. allora, senza

avere Il“‘llﬂl‘{]u all’epoca del servizio, i Sotio-U ﬂh’lﬂll e
CSoldali aveanno divitto  ad esserc li{‘lbh‘l“lll i corpi
de’ Veterani od Invalidi, smundu che la inabilita @ re-
laliva od assoluta.

So per la circostanza di csserc ammoglml: 0 ve-.

dovi con ﬁﬂrll l‘lﬂll possono essero ricevuti negli Inva-

lidi o Veluam, Sotlo-Ufiziali ¢ Soldati avranno .di-
ritto alla glubtlazlﬁm intera del soldo netto e razio-

ne di
alla giubilazione da hqu:dars: come agli uﬂmall nﬁr

casi dell‘ nruwlo 8.
g. Unieo

I Sotto-Ulliziali ¢ Soldati der Carabinieri sar&nnn

considerati siccome impediti ad essere ammessi ira gh'
*Iﬂ.i’ﬁlldl e Velerani. . .

ARTICOLO UNDECIMO = | |
L rlcevun fra gli nwahd:{'he, in 5Lg11110 rlt rivi-

~sta &' ispezione,intendono ritiravsi in propria casa, yon

hanno diritto che a quanto gh mmpntwa it cﬁntaﬁl:f

~ ed in natura essendo presenti al corpo.

ARTIC{}LO DUODECIMO
Gli uftiziali non avranuo diritlo. alla "lllb}lazlone_

dul gmda che ricoprouno se non dopo di aver prestato
in esso due anni di servizio. Prima di tal’ epoca avran-

no diritto sollanto alla giubilazione del grado prece-
denle meno che fa giubilazione fosse decretata d’ufﬁcm.- -

TITOLO SECONDO

Delle penszﬂm a[lc Vedove, ai figli ¢ ad altry conymnu
“dei militar? defunti.

_ARTICOLO DECIMOTERZO. SRS
Accadendo la morte per causa nalurale od in cam- -

no od in servizio comandato ec. di un militare rego-
~larmente ammogliato, sardk sempre la pensiobe devo-
.. lula alla sna yedova tanto. con higii che senza, |

ARTICOLO DEGIMOQUARTO | |

Se il Militare defunto era in ritiro ﬂll’cpnca del

[a sua morle, la pensione delia sua Vuiwﬂ sara eguﬂ--”*
lL atla giubilazione che egli godeva.

§ Primo

Se ora in altivitd di servizio, ¢ mori per causa.
naturale, ‘1a pensione della vedova sard proporzionala
all’ epoca del servizio prestato, e verrd liquidata per .
venticingquesimi nella Gendarvmeria e trentesimi negli
aliri corpi di linca, contando utilmente a favore dp! -

.'._

la vedova fino dal pt‘imu anno di servizio, come an~

cora I’ aumento_degli anui in che il defouto ha pro-
seguito a servire: oltre lo E]]GLIH.': fissale per I’ intere -
pensioni, a forma dogli articoli 2. ¢ 3. | -

Q} Secondo o

Se fa morle .chbe luogo in campo o in sevvizio

comandato, la pem.muL d(,ll.l vedova sara calmlatd a .

wutmmquuum o trentesimi l‘dll[l(][}[}lmldﬂ oeli anni del |
servizio prestato, a mode perd che la ln[ulddmne in-
di dedotta non ecceda la giubilazione intera che il de-
fuuto avrebbe. goduto Loll"tpel(,ulvmenl{, al suo. gratlu'

militare.
% Terzo

Nel caso del p“ll"d“htfu secondo, la peasione della
vedova non polrd mai essere mfuuor' a quella di die-

el annl di buralno.

ARTICOLO Drmnmqmmo

~ La pensione della vedova del mililare dt,funlu 8
devoluta ai figli maschi ¢ femmine del medesimo quan-

do {a vulnﬂ 0 passa a seconde nozae, 0 Mmuore; se

'l}Ll'L} 1. IIIdSCllI $1a00 l’l]lllﬂl‘i e le lummmc IlUblIl

% Unico
In quewln caso lu penamnu ¢ divisa 1 pmll egud- '

| ll per i l]”ll del uno ¢ dell altro 50850,

CARTICOLO muuosham .
Cmscunﬂ quula di pensione, devoluta ad un hfrho |
111;1::{:]110, & eslmla di pieno diritto quando i medew'

paneg, se ¢ come compelo nel casi dell art, 9, ed__



- . -! g ..I‘ : ' ﬂ '1 ..' "I :* -l - - T yor [ B | ’ﬂ L R ]
':#- - ST e P p Sl . "

— 4 —

~ mo o maoja o giunga all’ eth di ventun' anno compiti:
- ¢ quella devoluta alla feromina & estinta quando pas-
" .si-'a marito o muoja: escluso qualunque accrescimen.

- . to o rappresenianza,

- | - § Unico

. Alle femmioe, maritandosi, sard anche pagata un’
~annata della quota di cui si troveranno al godimento
" ( quando noo abbhiano una dote equivalente ad un’an-
nata della Quota medesima ), oltre fe rate gid maturato,
- ARTICOLO ‘DECIMOSETTIMO
~ Nel solo caso che un Ulliziale defunte non la-
sciasse né moglie né ligli, ma sibbene congionti in
linea retta ascendentale, o le sorelle, le quali perso-
ne rifracvano da lui il giornaliero alimento, sard loro
corrisposta la pensione stessa delle vedove degli Uf-
. fiziali, purchd dimostriny Iassoluta mancanza di altri
mezzih . La disteibuzione della geusione alle sopradette
persone sard fatta nel modo - stesso che ¢ slabilita coi
ighi del militare defunto. | |
- Le ascendenti femmine del defunto - sono soggette
alla stessa condizione delle vedove, e le sorelle a quella
“delle Gighic degli Uffiziali.
DISPOSIZIONE TRANSITORIA
La presente legge avrd forza retroattiva a favore
di tutti i Militari che combatterono nella guerra del
‘passalo anno contro gh Austriaci al di la del Po. .
- Fat(o in pieno Consiglio. Roma 4 Gennajo 1849,
e C. K. MuzzarerLr
C. ARMELLING
. (GaLgoTTIL. o
L. Mananst,
P. Srerpin. '
P. GampELLo.

: ':-_'-.'B'IINISTERO DELL’ INTERNO .
S ~ Cireolare. o
- 1lustrissimo Signore:

~ Quando la legge sulle elezioni dei -Depulati '

all’ ASSEMBLEA NAZIONALE stabili che gli

Elettori dovessero condursi nel Capo-luogo del

Distretto Llettorale per dare il voto ad imita-

zione di quanto si era operato in Francia, gra-
vissipe ragioni consigliarono questo modo.

Mol Presidi pero fecero conoscere le dif-
ficolth che si mettevano in mezzo, e che avreb-
bono ritardato la operazione..

- Fecero osservare come molti Capi-luoghi so-
no a grande distanza dalla periferia del loro

confine territoriale , e che alla lontananza si ag-
~giungeva I asprezza della stagione invernile, la
quale. in alcuni siti non solo rende.incommodo
il viaggio , ma fa impraticabili. le vie. Gid "di-
minuirebbe il concorso dei votanti a stabilire
(uest’ atlo supremo e solenne che deve decidere

della nostra sorte, e della nostra. futura pro-
sperila. |

‘A rimuovere ad unque gli ostacoli, la- Com~

missione, Provvisoria di Governo ha commesso
al sottoscritto Ministro di permettere che, in ogni
provincia ove si verifichino le circostanze sopra
ndicate, sia nelle facolta del Preside di destinare,
olire il Capo-luogo gix determinato dall’ art. 10
dellalegge 29 Dicembre prossimo passato, e dal-
Part. 1 della Istruzione emanata il giorno 31
~‘detto, un altro. Iuogo ancora in cui possano ac-
correre 1 Cittadini ad eseguire quanto & prescrit-
to nella legge ed istruzione. |
~ Ad evitare ogni * equivoco, dal Preside con
apposito editto saranno indicati i luoght, gli abi-
tanti del quali deggiano concorrere in un Capo-
luogo ,. 0 nell’altro. In questo ogni Elettore do-
vrd votare per il suo distretto, ma pel nume-
ro intero dei Deputati della Provincia, e la vo-
tazione avra eflétto rispettivamente al distretto.
Dandosi poi il caso che alcuna delle Magi-
-strature Comunali st ricusasse di occuparsi del-
le operazioni che si richieggono per la convo-
cazione dell’ Assemblea Nazionale, qualunque sia
il motivo di tal renuenza; la stessa Commissio-
ne di &overno ha dato facolth al sottoscritto ds
aunlorizzare i Presidi a sostituire ai Magistrati
Comunali renuenti una Commissione composta
dei Cittadini i pit influenti e pitt estimati del-
la Giua, come si ¢ mandato ad effetto in Ro-
ma, con Ordinanza di cui si unisce copia.
Avranno essi diritto di farsi coadiuvare da-
gli 1mpiegati’ subalterni Municipali, 1 quali si

dovranno prestare con diligeuza ed impegno;'e‘]

shllrrm, ST SR

‘Je Spese saranno sempre a carico del Comune.

Se la statistica fosse stata attivata, Y. S. avreb-

be pronti i materiali per gli Elenchi degli Elet-
tori: in mancanza .di questa Ella prendera tutte.
anche coattive, le quali sa-

quelle provvidenze, t | |
ranno necessarie per attuare 1 operazione, ri-
cercando ¢ prendendo gli stati Givicl da chi i
possiede. | o o

I Governo © certissimo che quei Gittadini a

cui fu affidata 1 amministrazione degl’ interesst

» L . 'r' » - n-
della Patria, in quesic nostre Qondmpm suleﬁn L
non vorranno disertare il loro posto, e manca-

re alla carita d’ ltalia | e dello Stato. Che se

cid avvenisse in qualche luogo, saranno ben sur-
rogati come si ¢ detto da altri operosi che uni-
rapno attivith e fermezza. _
Tanto sia.a V. S. di governo per le prov-
videnze che dovra prendere, anche rispetto alle
sostituzioni che fossero necessarie.
Mi confermo con distinta stima.
Roma 9 Gennajo 1834Y. _
o Affezionatissimo Servilore
C. ARMELLINI.
'MINISTERO DELL’ INTERNO
o (Circolare.
~ Tlustrissimo Signore:

N Anche in quest’ anno, nella ricorrenza del

‘Carnevale, avranno luego i consueli divertimenti
R ’ . . ’
della maschera, delle corse, de’ festinl ¢ de’ co-

si detti veglioni.

Affinche non accadano inconvenienti nei di-
vertimenti medesimi, s interessa la massima cura
de’ Presidi delle Province ad adottare tutte le op-
portune cautele: fra le quali potrebbe esser com-
preso i divicto della maschera in viso Pfelle- ore
notturne, eccettoché ne’ festini e veglioni, sicco-
me si usa nclla Capitale. | ] o

Vengono inoltre autorizzati gl stesst Presidi
di accordare colle seguenti norme 1l numero or-
dinario delle tombole che dai Gomuni delle vi-
spettive Province si chiedessero di estrarre; e
€106 : | '

» side tre tombole all’ anno.: ai Comuni di resi-
» denza dei Governatori-distrettuali due tombole
» all’ anno, ed agli altri Comuni una sola tombo-
“» la all’ anno. » Tali concessioni debbono essere
indeclinabilmente vincolate coll’ obbligo del ver-
samento di due decimi dell’ introito nelle casse
del pubblico Erario, e di tutie le altre regole e
cautele di pratica. R
E nel partecipare a V. S. Ilima queste dispo-
sizioni, affinche le faccia eseguire nella parte che
Le spetia, mi confermo con sentimentl di distin-
la stima | | *
Di V. S. Hlustrissima
Roma 1i 10 del 1849. |
- Devolissimo Servo
- (. ARMELLINL
Sig. Preside della Provincia |
— L A L=y i

torale in Roma, si & recato ad onore di subentra-
re in forma di Commissione al Municipio diStr'at-
to in altre occupazioni, e si & dato per cio carico
di tutte le operazioni preparatorie. Quindi ‘l’orm(?-

A le liste elettorali, le esporrd alla pubblica di-
samina, e si adopererd onde non rimanga nessun
‘cittadino avente diritto allalvotazione senza essere
inscritto. 1l “sudetto Comitato perd non avendo

stere alla volazione ed agli altri att ulteriori, gli
succederh una nuova Commissione composta del
sigmri Giuseppe Troyse Barba, D?Lt. Pasquah
Andrea, cap. Filippo Cagiali, col. Pietro de An-
gelis, Vincenzo Ballanti, Antonio Fabi, Michele
Matteini, Atilio Ricciardi, Dott. Giuseppe Pasto-
velli, Paolo Neri, Paolo Totonelli, tenente ['ran-
“cesco Capuccioni, cap. Giovanni Angelini, Mar-

| chese Giovan Paolo Muti, Leopoldo Fabri, cap.

» Al Comune del luogo di residenza del Pre- |

1l Comitato direttore dell’ Associazione elet-

creduto canvenlente, per sua delicatezza , di assi- |

Vincenzo Belli, Conte Curzio Corboli, Gesare

A
el

T

[—

—

Mazzoni, Luigi Mastricola, Pietro Meloni, Luigi
Salvati, - '

Questa Commissione pertanto rimarrd incari-
cata della votazione ¢ degli - squittini sotto la sal-
vaguardia della pubblicita, | '

Alla meth cirea dello scorso Settembre 1848,
la squadra Austriaca predd nelle acque dell’Adria-
tico i duc pieleghi S. Giuseppe ‘e S. Nicolo, e rela-
tivi carichi, ~ | _

Avuto ricorso i proprietarii di detti due pie-

leghi al sig. Console Generale Pontificio in Trie-

ste, adoperossi egli tanto a profitto dei danneg-
giati, che poté ottenere non solo il prezzo intero
de' genori predati, ma la liberazione altresi del
pielego S. Aicold, che al momento dell’ arresto
inalberava la bandiera di S. Marco.

Una .condotta cosi degna non doveva rimane-
re ignota al pubblico né incompensata.

‘Egli & percid che, dietro domanda del sig. Mi- «
nistro del Gommercio al Consiglio de’ Ministri,
la  Commissione Provyisoria di Governo dello
Stato Romano ha decretato, nella tornata del
di Y Gennajo, che in premio di tanto servigio ven-
ga'inviata al sig. Console Generale in Trieste
una medaglia d’oro coll’ epigrafe benemerenti, e
siaglt concessa facolth di portarla appesa al petto.

- e L S, E o s |
PARTE NON OFFICIALE

Sig. Redattore Pregiatissimo. .
Nel num. 4 della Gazzetta di Roma, si parla
cosi della generosa ricusa, come della nobile ero-
gazione del mandato di Scudi 300 offerti dal Mi-
nistro dell’ Interno agli onorevoli signori Avvo-
calo Galletti, e Conte Camerala, a titolo di asse-~
gnamento, come membri della cessata Giunta Su-
prema di Stato; mi corre 'obbligo di significare
al pubblico, per mia garanzia, che se una eguale
ricusa non ho io potuto fare, & dipeso dal non
essermi nulla stato offerto, forse per aver fatto
parte della Giunta medesima per un tempo mino-
re: ma dichiaro pero, che qualunque offerta mi
fosse stata fatta, Vavrei ricusata al pari dei rispet-
tabilil miei Colleghi: anzi accettai una tale nonii-
na con !’ intendimento di niente conseguire, sep-
puré avessi dovuto lungamente ritenerla.
| Il Senatore 'T. Corsir.
e 0D L F G e — - |

AL MINISTERO DI ROMA
IL CIRCOLO POPOLARE DI FAENZA.

[ dritti del Popolo da gran tempo lesi ¢
conculcati restituiste alla loro integrita, quando
promulgaste |" atlo magnanimo della Costituente
Romana. Con questo avete [atto ritorno al prin-
cipio della Sovranita popolare, e opposte ener-
giche provvidenze contro gli attentati dei retro-
gradi, e risposto alla saggezza di un Popolo che
rimaner non voleva senza Governo. |

A Voi dunque siano lodi; e vengano- bene

| accetle colla sincera espressione della nostra ri-

conoscenza le assicuraziouni, che I' appoggio di
‘una immensa maggioranza non polra ui man-
carvi nel superare qualunque dilficolth sorgesse
ad impedire, o ritardare, Ja convocazione della
desiderata Assemblea. |

Noi, pronti a dividere con voi perigli e sven-
ture, vi seguiremo sempre animosi nel resistere
ad ogni brutale minaccia, e nel combattere ogni
pit forte ostacolo: perché Dio, che protegge la
causa della giustizia e del Popolo, sard con Noi.
- Approvato ad unanimita di voui.

Dalla Sala del Circolo Popolare di Faenza
il di 5 Gennajo 1849, | ;

Il Presidente - Dionigt CAv. STROCCHI.
La Commissione Redattrice | - |
Francesco LADERCHI
SANTE FERNIANI
Eminio LMILiAnI.
==Y ) o

NOTIZIE INTERNE
ANGCONA 2 Gennajo, |

Con quale entusiasmo ricevesse la nostra citla la
‘sanziono da Romg della tanto sospirata Assemblea Na-



T e g AR

< fascia dei tre colort nazionali.

- b =

B e e————_ o it prrgeis e f v
.. . ' ' . *

zionale non ¢ facile a descriversi. In un subito tulti

di ogni condizione brillarono di viva esullanza, e, per

quanto la ristrettezza del tempo lo permise, in ogm
punto della citta si- fecero dimostrazioni le pit spon-
tance e sincere, cosi.che dopo tre ove dalla ricevuta

nolizia la si vide lapezzata a festa ¢ guernita di ban-

diere nazionali. Le truppe di ogni arma difilate nella
Grande Piazza con qualtro bande musicali alla testa,
ed un’ imménsoe popolo, altesero che sulla loggia dele-
gatizia il Preside della Provineia, la Magistratura ,
gli Stati maggiori de’diversi corpi militari, 1 Gomita-
ti dei due. Gircoli proclamassero la tanta invocata or-
dinanza. 1 dott. Francesco Balloni ne fece la lettura,
che fu accompaznata da un religioso silenzio ¢ seguita
da fragorosi applausi, dal suono di tatle le campane,
dallo sparo delle artiglierie.. Nella sera s’ illuming il

‘teatro che rihoccava di [mpq'lt_}._ Il migliore ornamen-
to della solennitd fa I’ ordine il piu perfetto. -

| Gazz. &' Ancona. )

e ]

BOLOGNA 6 Gemlajp.

" Partirono stamane per Ancona sei pezzi d'arti-
glieria di grosso calibro; e cio per ordine espresso
del Ministro della guerra, ¢he vuole nelle plazze fortt

*

Comando Militare della {erza

divisione. .. ( Monit: Tosc. )

ALTRA  DEGLI 8,

Pubblichiawo con vera soddisfazione il seguente
atto del nostro Municipio.

. | - Avviso.

Perche le operazioni eletlorali, preseritte col De-
creto governalive 29 dicembre prossimo passato, pos-
sane per questa Comunila procedere con quella mag-
A - 1 . . . - - . . S
giore speditezza e precisione che 'importanza dell'og-
getto richiede, il Municipio ha mossa preghiera ad

alcuni Signori onde avere la loro cooperazione, depua-

tandone due per ogni parrocchia li quali, portata ispe-
zione sui registri delle anime, sioceupino della reda-

-

zione delle liste, compilandole at termini di legye.
( Sequono { nonw -dﬂ_i- Deputati per le 23 Parrocchie. )

- Dalla Residenza il 5 Gennajo 1849,
S - Q. ducgHin,

0 —ERF G+
~ STATI ITALIANI
" REGNO DELLE DUE SICILIE
"~ NAPOLI 30 Dicembre. |

~ Questa sera parle Ia (regata a vapore francese
¢ Pluton prima por Messina ¢ poi per Palermo por-

tatrice d’importanti dispacci della legazione {rancese.

- ALTRA DEL 2 GENNAJO. |
Jeri giunse in questa Capitale il Tencnte Gene;
rale Zucchi. | { La Liberta. }
| ALTRA DEI 3. |
Jeri alle 6 pom. giunscro da (racta in questa ca-
pitale il sig. d’ Harcourt ¢ il sig. di Ficguiredo, Uuno

ministro di Francia ¢ 'altre inecaricato di affari del

Brasile , appresso la 8. Sede’; prendendp alloggio nel-
I'albergo Villa di Roma a 8. Lucia. ( Costitusionale. )

L]

GRANDUCATO DI TOSCANA
~ TFIRENZE 6 Gennajo.
~ MINISTERO DELLA GUERRA

Con Decreto de’ 27 dicemhre, viene istiluito in
Massa un Commissariato di guerra, coroposto del com-

missario, dt un sccondo comtuesso e di un copisla,

ed & allidato al medesimo il servizio amministrativo
della Lunigiana e del Carrarese. ( Monit. Tosc. )

AvtrA ver 7.

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE
~ E BENFEFILCENZA.

S. A. R. con risoluzione del 2 Gennajo corren-
te ha approvato !a proposizione del Ministro della
pabblica istruzione e beneficenza, per {a quale i gio-
vani lombardi e veneti, che nelle universith toscane
atlendono agli studi, sono dispensati dal pagamento di

tatte fe tasse uuiversitarie dovute per {" anno cor-
rente 1848-4849. - | A Tvi. )

— Da lettera particolare di persona beno infor-
mata ci pervengono le seguenti nolizie: .

A Modena st tengono le sentinelle avanzate a tro
miglia circa dalla citth, A Sassuolo il popolo ¢ ve-
nuto alle presc con la truppa, ¢ quest’ ultima sem-

‘bra avere avuto la peggio.

Gli animi di quelle popolazioni sono animati as-

sal ¢ sembra che attendano Popportunita per sbaraz- - |

garsi del comune nemico.

( Ivi. )
ALTRA DEGLI 8. |
Gon altro decreto di queslo giorao (8) S. A, il
Granduca, ordina che i Membri del Counsiglio dei Mi-

| nistri nelle pubbliche comparse debbano vestire "abito

nero, ¢ per unico distintivo cingere ai fianchi una
( Tvi.)

| - LIVORNO 5 Gennajo.
Lettera del Comandante la marina militare
al Ministro della guerra. |
Mi faccio un dovere di rimettere nelle di ler mani,
sig. Ministro, mediante ["annessa ricevata, L. 166, 3. 4,

i cannoni cosi deti da posta. L’ordine suddetio fu
. partecipato a questo

( Dict. Ital. )

1

" cni ‘assistiamo da qualche tempo, la zelante parola

— 45—

ammontare delle oblazioni volonlarie a favore della
eroica Venczia, esibite da diversi individui del Corpo
della marina wmilitare, colla relativa nota di-coloro
che haono contribuito, cc. ec. ;

Canro BARcAGLL N f

| ~( Moxit. Tosc.)

. ALTRA pEGLI 8. |

Jeri sera varic riuvioni di popolo percorsero le
vie della citth , gridando abbasso il Ministero Toscano
viva lu Repubblica , o sfregiando alcuni stemmi gran-
ducali, esistenti sulle porte delle prenditorie de’ {otli.
Alcuni del popolo si sono col mezzo della sirada
{errata di qui traslerits a Firenze, coll’ intendimento
forse di esser presenti alla imminente apertura delle

Camore, - ( Corr, Minister. )

FIVIZZANO 4 Gennajo. - | |
A Castelounovo de’ Monti glungeva la sera del 31
dicembre decorso una Colonna . di soldati Austro-Mo-
danesi, facendosi precedere da un ordine severissimo
di consegnare tulte le armi entro 24 ore. Sono resla-
1i cola fino a tutlto jeri, dopo aver commesso cstor-
sioni, rapine, ed ogni sorta di misfalti, In quei po-
chi giorni quel piccolo villaggio presentava un aspetto
doloroso. 1 croati, atterrando le porte dei negozi ¢ del-
le case, derubavano tutto cio che pit a loro piaceva,

percuotendo ¢ maltrattando colore che cercavano. ar-
restar la faria. ( Corr. dell” Alba. )

- PIEMONTE
TORINO 25 Dicembre.
* Circolare del Ministro di grazia e giustizia
| ai Vescoyt del Reqno. |
1llmo e Rmo sig: Pron. Colmo
~ Nel succedersi dei gravi politici avvenimenti in

dei pastori preposti al governo delle diocesi di que-
sti . Stati, fu spesse volte animatrice di opere di
patria earita e di fraterna concordia. Menire 10 non
posso a meno di applaudire alle rette e gencrose in-
tenzioni di quei prelati, non debbo per altro dissi-
mulare la dolorosa sensazione da cui fu compreso
I animo mio , leggendo in aleuni'scritli, recentemente
stampati da taluno dei monsignori vescovl, allusioni
politichie ¢ personali, tendeati a muovere il disprezzo
verso egregi personaggi eminentemente benemeriti del-
“la patriay ed a rendere gli animi avversi alle attuali
nostre libere instituzioni. - -

- Il governo. del Re non pud né intende permet-
tere che quésti inconvenicnti si rinnovino, ed io man- .
cherei al dover mio se in simili conlingenze serbassi
il silenzio. .

Ho piena fiducia che un semplice avvertimento,
gencricamente diretto a tutti 1 vescovi, sard  baste-
vole perché non abbiano a sorgere vuovi molivi di
doglianza riguardo a qualcheduno di loro. Pereio mi
rivolgo indistintamente ad essi, ¢ loro ricordo che ne-
gl scritti, nelle circolari e pastorali, debbana aste-
norsi da qualsiasi espressione la quale possa essere
interpretata contro persoue rivestite di un carattere
politico, Loro rammeato del pari chie sempre, quando
vogliano eatrare in materia politica, debhano confor-
marsi alle viste, intenzioni ¢ deliberazioni del gover-
no, cd anziché avrersare, corre loro il dovere di
promuovere ¢ consolidare quelle libere instituziont
“sopra cui il medesimo ¢ fondato,

| Confido nell’ esimio loro zelo ed in quell’ affetto
che lega tutli i buoni a questa nostra patria; ma deb-
bo ad un tempo soggiungere, che so per caso questo
avyertimento non bastasse, il governo del Re & de-
terminato di prendere tutte quelle misure ¢ dare quel
provvedimenti che sono nel suo polere, per mante-
nere 8aldi ed inviolati 1 suoi principii, e perché sia- -
no da tutti senz’ alcuna distinzione rispettati.

o intanto !’ onore di dichiararmi col pin distin-
o ossequio .

' Vostro dev. ed 00bl. servo.
RATAZZE. |
| { Gazz, Piem.)
ALTRA DEL 3 GENNAJO. |
Da Alessandria si ha per lettera quasi ufficiale
che il quartier genorale dell’ armata Sarda abbia ad
esser trasferito in Vigevano, martedi prossimo.
| | ( Democr. Ital., )
ALTRA DEL, 4. |
Da aleuni giorni corre voce in Torino, che siano
bene innoftrate [e pratiche fra il Governo Sardo, cd
una eompagnia di Genovesi, che rileverebbe le opere
agia fatte per le strade ferrato, ¢ si proporrebbe di
condurle a termine in brevissimo spazio di tempo a
sa¢ spese, mediante la cessione deil’ uso por anm ses-
santa. Se guesta voce avesse fondamento, noun polrem-
mo che applaudire ad una wransazione quasi indispen-
sabile nel senso economica, e convenientissima anche |
nel senso pulitico. . ( Risorgimento. )
| ARONA 30 Dicembre.
Da jeri non & pitt possibile atiraversare il Lago.
In questi momenti ¢ arrivato il vapore da Ganob-
bio, ¢ tiene a bordo 64 tra ilaliani ¢ polacehi diser-
tori. La.popolazione d’ Arena li ha accolti con gran
fusta. Riferiscono quei disertori, che allri 4 mila gli
stanno appresso, ¢ che un migliaio circa {rovasi a Ga-
nobbio ed aspetla trovare imbarco per Arona,

~cor avulo laogo ma aon

canza di tanle letlere, ¢ la necessith di avyertire 1
corrispondenti a dirigerle per altre vie. Queste mise-

luogo nelle loro amministrazioni.

05

ra, perche &

—p———

In una manovra presso Magenta qualche centinaio
di Usseri spingendo i cavalli al ‘gran galoppo poté pas-
sarc il Confine a Buffalora ¢ mettersi in salvo'tra noi.
~( Opinione. } -

GENOVA 5 Gennajo. |

Leltere che ricéviamo da vari punti della fron-
ticra concordano ncilp assicurarci che P emigrazious
Lombarda prende nuovamente proporzioni straordina-

.rie. Enlrano a torme nello Stato nostro, specialmento

giovani soggetti alla leva, perehé Radetzky ha ri-
chiamati alle armi- tulli quelli assentati con permes-
st , 0 lasciali, alle case loro prima della rivoluzione.
L'oppressione militare & giunta ad.un tale colmo in
tutle le province Lombardo-Yeneto, che richiama a
mente tutie le pid esose misure del mese di mar-

zn 1848, |

Prepariamoci! Prepariamoci! 1l tempo ¢ fecondo

di avvenimenti gravissimi. ( Corr. Merc.)
MILANO 2 Gennajo. .

A Gargonzola furono fattt sette arresti, con-una
mponenza, ridicola di cannoni e di cavalleria, non si
sa ancora il motivo. - g o

Qui continua una calma ferale. I tealri souo vuo-
ti, e si parla di chiuderli; _
dotti abortirono.. ( Corr. della Cost. Ital.)

| ALTRA DEL 3. .
Si vuole il ¢onte Salm sia nominato governatore

di Lombardia ¢ cosi il nuovo capo dell’ ufficio di con-

tabilith & un croato. Questi sono i principii della na-

zionalitd che ci si dice volerci conservati.

il conte Giovio podesta di Como, dopo il rifo-
rito duello fu invitato dall’ uffizialith ad un pranzo ,
¢ traltatovi con tutli i riguardi. |

— L. emissione dolla carta monetala non ha an-
& cosa cerla, |
| (‘L' Opinione, )
. e G e =

VENEZIA 4 Gennajo.

Ci scrivono da Trieste che cold sono pia di 1000 -~ .

lettere , giunte per Venezia da qualche tempo, ma
che la posta triestina non vuole spedirle qui ! Aoche
alla posta di Milano si trovano fermate molte corri-
spondenze avviate per Venezia j cido spiega la man-

L

re rappresaglie ci fanno conoscere guale sia I’ animo
de’ ostri antichi oppressori. ( Gazz. di Venesta: }
et ML) S IS e e

© STATI ESTERI
CONFEDERAZIONE SVIZZERA

Il Consiglio federale ha domandato soddisfazio-
ne, per le violenze commesse recentemente dai sol-
dati vortemburghesi sopra il territorio di Sciaffusa.
— Il Cousiglio federale ha invitato 1 Governi Gan-
tonali a servirsi del suo organo per comunicare agli
Stati stranieri i ‘cangiamenti che potrebbero aver

(G.T.)

TURGOVIA.

Ii Gran Consiglio ha respinto all’ unanimita ,”

meno 2 voci, nella dispota della legge snll” impo-
sta, la tassa progressiva sii capitall, (lvi)

- FRANCIA .
PARIGI 30 Dicembre. |

Due notizie date negli ultimi giorai vengono
oi smentite, o o
Un dispaccio telegrafico del Prefetto della Som-
ma al Ministro dell’ Interno annuunzia che la popo~
lazione d’ Amiens era stata ed era tuttora nella pin
perfetta calma, e I’ Autorita vi, era rispettata ed
obbedita ; percid lo prega a smentire il falso av~

viso dato dall’ Estafette.

E la Patrie in uvn articolo comunicato , citan-
do 1" annunzio dato dall’ Epenement che il Ministew
ro avesse autorizzati i suoi agenti all’ estero a rila- -
sciare i passaporti che fossero loro ri-ch-iesti dagli
ex-Ministri di Luigi-Filippo, dichiara inesatto que-
sto annunzio perche niuna legge interdice ai sid«
detti ex-Ministri |’ accesso del territorio francese ,
onde i passaporti che avessero potuto richiedere sa-
rebbero stati loro rilasciati senza bisogno d’ an’ au-
torizzazione speciale, { National. )

L

SPAGNA
TARRAGONA 30 Dicembre.

‘Lo stato politico di questa provincia & assai im-
brogliato , a cagione della rivoluzione promossa da-_-
ali assolutisti , sotto il nome di Montemolin , e dai
repubblicani uniti contro 1l governo della Regina ,
che, non ostante i settanta hattaglioni di fanteria che
ha mandato a pacificare la Catalogna , non pud com-

-primere una rivoluzione che son pifl ai due anal

e non si sa ancora uando termine-
andata sempre crescendo, e s€ non
termina quest’inverno, la prossima primavera il go-
verno della regina la passera male. Iutanto la Ca-
talogna soffre assai, ed in ispecie i piccoli paesi,

che principio,

%

ginochi d’ azzardo e ri- -



" “tributario , -che aumentd di molto

.= 8i teatta-della . dimissione del Ministero, e del-

R ~~ Abolisce tutti i
© 7 tadinicagli impieghi

oo 4, Totroduzione

J—
H T

e

— 46 —

-y

“u D ove non ¢ alcuna sicurezza ; nelle sole piazze forti
St vic e un’ apparente calma. Pare che il grande mal-

- contento dei_Catalani dipenda dal nuovo sistema
i dazl.
( Corrisp., Minist. )

e e

 PRUSSIA
~  BERLINO 27 Dicembre.

. A |
.

U tizia‘non & del tarto priva di fovdamento.
o dY Giornale di Francoforte del 3o reca quanto

" Dentrata di Winck nel nuovo gabinetto, Questa no-

:';ﬁ:i}lO.ggi, 28 Dicembre, facevasi gircolare per Ber-
- 2oo2 o lino lat seguente lista ministerinle: Bodelschwing,
- Presidentey e Budolf, esteri; Wentzel, giustizia; il
2 Gen,

culti, De Bo~
(T

- Gen. Kaiser, guerra; de Ladenberg,

L

POSEN

25 Dicembre.

.- . Corre voce da alcun giorno che le Autorita ab-
- hiano-scoperta una congiura polacca molto estesa ,
~ e avente per iscopo di tentare una sollevazione ap-
- pena che Luigi Bonaparte fosse proclamato Presi-

- dente. della Repubblica francese. I polacchi si lu-
~ singano clie la lotta nazionale potra éssere sostenuta
. ~dall” ibtervento francese. :
- 'Non si hanno ancora dati positivi sull’esisten-
'za di guesta congiura : ma, comunque sia , & cer-
~_ to.che regna un insolito moto nelle truppe della

 proviucia. ( Gaz. de France.)
. INPERO AUSTRIACO

© VIENNA 3 Dicembre.

oo Altee notizie della guerra, fuorché le ufficiali;

" non st banuo ; ¢ tanto meno circolano dicerie, quan-

o otopia il corpo di armata s’ allonlana da Vienna, "
o Yefatn di arme del Banato e della Slavonia, che
. sembrano avere miglior successo per gli Ungheresi,

- saranno assai meglio noti nei paesi meridionali che

~.qui, non avendosi altre notizie fuorché quelle che

":-_'_!_?_559"5’ | n__g-l]e gazzette croate.

(F. T.)

o ,]‘iREMSIER. 24 Dicembre.

77 Lo schema-di costituzione presentato dalla Gom-
- anissione all’ Assemblea costituente austriaca di ag
oo v parageali, garantisce la liberta personale, il diritto
o divproprieta e eguaglianza in faccia. alla legge.
LA I QL . ' . ) |

j»rmlegi, ammette tatti 1 cit-

_ ello stato, e dichiara che uvon
" si_conferiranno utoli o ricompense che per meriti
personali, . 3 o

+ 7o Guarentisce , senza restrizione, il dirilto di pe-

“tizione, 1l diritto d’associazione senz'armi, la liber-

it ’insegnamento e egnaglianza di diritto per tut-

- tﬂl* ‘diverse nazionalita. B

C{F.T.)

e E :' LEMBERG 54 Dicembre.

<o Nell™ultiina tornata dell’ Assemblea dei Rusnia-
. crrla Deputazione di recente inviata ad Olmutz ha -
- reso conto dei risultati della sua missione : essa

- rvea dimandato a 8. M. Vimperatore cid che segue :
1o La divisione della Gallizia in due governi,

secondo le nazionalita,

- .scuole ¢ nel'lingnaggio officiale.

o, L’ introdnzione della lingua rusniaca nelle

3. Lguaglianza di diritto tra il clero rusniaco
- ed i} clero polacco.

d’ una ‘guardia nazionale 'ru-

. snlaca,

. 5/ Destituz'one- dei funzionarj animati d’inten-

~zioni ostili verso 1 rasniaci. |
L7 Imperatore ba accolto nella mauniera la pit

= favorevole tutte queste. dimande; e S. M. come |
- Ministero

, han promesso che sarebbe
| ( Urion. }

ERY UNGHERIA

-5 - Un estratto di comunicazione officiale dell’Jn-
-~ viato ‘Ungherese presso il Governo Sardo dice che
e vittorie tlggli Austriacl esaminate accuratamente
~osono tante perdite. A Vienna arrivano sempre lun-

- ghi convogli di feriti; e.questa citth non atiende

.che una nostra vittoria per soilevarsi di nuovo. La

~battaghia decisiva si dara probabilmente sopra Raab

- presso Gomorn. La presa della fortezza di Temeswar

8- conferma, e cosl tutte le fortezze del regno, so-
DO 1N nostre mani, ‘ (Concordia, )
— Dalla Gazzetta d’ Augusta mal si potrebbe

~formare un’idea.del vero stato” delle cose in Un-
 gheria, Dal complesso delle notizie di quel giorna-

' ot Ly L] . ]

loro resa ra-

-1

le risulta perd lo sforzo ditacere i dizastri dell’eser-
bl i ] L . ] ' - ™
cito imperiale e di screditare la fortuna delle armi

‘ungheresi, dando in mancanza di fatti le pil nere

predizioni sull’ avvenire. Cosl in data del 26 si leg-

Ee che a Vienna s aspettavn'd’ora in ora la pub-
‘blicazione officiale della presa di Raab, del che

non fanno cenno i giornali pitt onesti. Cosl I’ one-
stissima Gazzetta d’ Augusta si limita a dire, a pro-
posito del fatto di S. Tommaso: Coi Serviani pres-
so a 8, Tommaso dicesi che debba esser conchiusa
la pace. |

- Nono Bullettino dell’ armata.

Ra.ppbrtb del _'I‘e,nénte-mare‘aciﬁl'lb Barone Jel-
lacich a Sua Altezza il sig. Feld-Maresciallo® e su-

premo comandante dell’,armata, Principe di Win-

diﬂﬂl]gfﬁ[z. : : o ‘ .
- . "Moor 30 dicembre 1848.
" Jeri a Kis-Ber venui a sapere che un corpo

nemico di 8000 iv 10,000 uomini sotto il comando
di Perczel era in marcia innanzi 2 me, nella. dire-
zione di ‘Moor.

Percid presi la risoluzione di marciare cou tat-
te le mie truppe alle ore 5 del mattino onde inse-

*

'=guire il nemico.

To lo trovai a un’ ora di distanza da Moor in

una posizione favorevole ; mi tenni sulla’ difensiva,

onde aspetiare la divisione Hartlieb ; che marciava
dietro di ne a un' ora e mezza di distanza , ma-il
nemico cominciava a Fitirarsi, per cui mi vidi co-

~stretto di attaccarlo colla brigata Grammont e colla

mia cavalleria. - |

L’ attacco segul animatissimo, specialmente per

parte. dei due reggimenti corazzieri Hardegg ¢ Wal-
lmoden. In una mezz’ ora’ avevamo posto in rotta
il centro nemico , conquistati sei cannoni e fatto
qualche migliaio di prigionieri, fra’

ficiali ; dicesi pure che sia stato fucilato un Gene-

rale nemico, Il campo di battaglia € coperto di moru. .
- -1l Tenente-Colonnello Conte Sternberg e il Ga-

-pitane Conte Timotan presero il primo cannone ne-
mico alla testa. d’ una divisione di corazziert Wal-

Imoden,

la bravura che s’ addice all’ I. R, armata. I Gene-
rali Ottinger, Grammont diressero le loro truppe
con molta perspicacia e prodezza. Il capo del mio
stato maggiore 11 G. M. di Zeisberg manifesto il sno
talento militare in questa , come in ogni altra oc-

casione, S - o
~ In questo punto una divisione ‘del quinto bat-

taglione di cacciatori reca un obice preso ail'inimico.

Il rimanente del corpo di Perczel, di circa 8ooo
uomini, si ritird verso Alba Reale,
~ Jervacicw m, p. Tenente-Maresciallo,

(F. T.)

- DALLA FRONTIERA UNGHERESE
_ - 19 Dicembre. - =
Arrivato Windisclhigratz sotto Presbtirg ebbe Tuo-
go una querela terribile in questa citta fra gli abi-
tanti ¢ la guarnigione. Essa voleva resistere al ne-

inico, ma temendo la guerra civile -cedette,

Al as<alto di Wieselburg Jellacich si & meésso
alla testa dei Croati. Mancd poco che egli ed il
Generale Geisberg non restassero prigionieri. I co-

razzieri austriaci li salvarono a stento dalle mani de--

gli ussuri ungheresi, Dicesi chie 2 generali, 4 uffi-
ziali dello stato maggiore e 57 uffiziali superiori,
sieno fra un gran numero di moru,
“Parte della cittd di Wieselburg fu consumata
dalle fiamme. Le case furono saccheggiate e gli
abitanti non salvarono che le cose piti preziose.

( Nationzl. )

.+ TRIESTE 24 Dicémbre.

Un rescritto ministeriale ordina ,, che le scuo-
le elementari, e il gipnasio sieno parte in italiano
¢ parte in tedesco, perche, sogginnge il rescritto,
¢'¢ a Trieste sei o settemila anime tedesche e bi-
sogna ‘pensare anche a loro. o Il Municipio diiTrie-
ste si levd con coraggio couatro questa disposizione
che germanizza le scuole, e decise di fare una pro-

testa, Con egualé rignardo alla nazionalita italiana,

il ministero negd alla citta di Trieste la istituzione
d’upa scuola politico-legale. o
| | © (Gazz, di Venezia.)

~ AMERICA SETTENTRIONALE
 Leggesi nel Corriere degli Stati Uniti, sotto il tito-
Yo A’ Ambasceria Indiana: ' o

»E giunta a 8. Lnigi una deputazione coiposta
di 12 membri della tribii dei Chippeway. Nel numero

figurano i capi delle sei frazioni, di cui la tribli si com-

U e i T r d

cluali, molti uf-

Le truppe hanno attaccato il nemico con quel- .

[ 9 WL S |

—

pone.' 5i recano a Washington per ottenere dal Presi-
dente 1’ autorizzazione di conservare i loro villaggi sul-
le terre vendute or fa poco tempo agli Stati Uniti. Que-
sta deliberazione non & senza importanza, perché dimo-
stri inquelle tribl il desiderio di sostituire stabilimen-
ti fissi o lavori agricoli alla- vita errante che hanne
‘menato sinora. | o | ,_

-~ Leggiamo nel Boston-Post del a6, che il Governo
ha nominato una commissione composta di tre persone
della marina e di tre dell’ esercito, con missione di re~
carsi immediatamente alle pacifiche, affine di stabilire
bacini ed arsenali nei nostri porti dell’ Oregon e della
California. La spedizione viaggerd per terra, ed avra,
per quanto 8i dice, istrnzioni chiare e catugoriche.

== Le notizie che ricaviamo dal Messico, conferman
no le previsioni che-si facevano sull’ avvenire ,di que-
sto paese. | - - -

Il disegno, o per dir meglio, I'intrigo che ha per
igcopo di staconr nunovamente qualche stato dalla Cone
federazione messicana si prosegue, e pare che sia pres
so a rinscire. Gli Stati di Tawaulipas, del Nuovo-Leg-:
ne ¢ di 8. Luigi, ci sono rappresentati quasi debbano
proclamar quanto prima la loro indipendenza, e costi
tuirsi in uno stato isolato, sotto il nome di repubblica
della Sierra-Madre, la gnale, fatta riconoscere la sua
indipendenza , userebbe del sno diritto di padronanza

~ per fondersi nella grande unjone degli Stati del Nord.
Sarebbe una seconda edizione della Storia del Texas.
“Dal porto di Tampico, occupato dagli Americani,:
durante 17 ultima guerra, e di cni avean fatto un por-
- to franco ove poi vennero a stabilirsi buon numero de’
- loro compatriotti, si maneggia tutto questo affare; né
piu sl tenta di palliare 1"intrigo. Si veune a capo di
far eleggere Gavernautoro dello Stato, di Tamaulipae, di
cui Tampico & la citta principale, I’ ufficiale che, nel
1837, tentd fondare una repubblica, detta del Rio Gran-
de, precorritrice di quella che deve préendere il nome
della Sierra-Madre. Per dare un pretesto all’ insurrezio-
ne contro 1’ autoritd centrale del Messico’, ha chiesto
ufficialmente , a nome del Tamaulipas ,«certi privilegi
che il Governo di Herrera non pud assolutamente con-
cedere: |’ erezione di Tampico (il secondo porto della
repubblica’, il quale non ha altra risorsa ¢he il pro-
dotto della.dogana) in porto frauco, I’ esenziane di tut-
te le tasse, la promessa che non un soldato del Gover-
no passera la frontiera dello Stato, ecc. ece. Finalmen-
te si annunzia che si procede d’accordo cogli Stati del
Nuovo-Leone e di 8. Luigi. Quest’ ultimo ha perfino gia
comineciato il suo movimento. Un corpo di 1500 uomi-
ni, ‘e che ha preso-il nome significante di Yankees, ha
proclamata |’ indipendeénza, si & fortificato in una po-
- sizione inespuguoabile tra le gole della Sierra-Gorda, ove
shda - tutti gli sforzi che il governo centrale potrebbe

{|+ tentare coéntro di lui. |

1Y altra parte, quasi il povero Messico fosse de-
stinato a cader preda dell’ ambizione americana, si ri-
volge appunto agli Stati Uniti per ottenere qualche soc-
corso che lo aijuti a stabilir 1’ ordine nelle sue provin-
cie desolate da tutti i flagelli dell’ anarchia e dalla
guerra civile. Gid parlammo della insurrezione che scop-
pid contro la popolazione bianca, nell’ Yucatan; abbia-
mo detto. che gl’ indiani , portando dovungue il ferro
e il fuoco, erano riusciti a cacciare da qnello Stato'la
popolazione bianca, la quale pitt non occupava che al-
cuni punti della costa. Incapace di proteggere i suoi,
il Governo del Mesiico si vide ridotto ad implorare da-
¢li Stati Uniti il soccorso di alcuni legni da guerra che
gli furono incontanente accordati, ed al presente ha pers
fino chiesto il» permesso di allestire alla Nuova Orleans
una legione di volontarii, destinata ad acquetare 1’ Yu-
catan. Gli americani hanno sccettata qnesta proposta
“coll’ entusiasmo stesso ‘con cui si affrettarono ad accet-
tare la prima, e ¢i vien detto che parecchie compaguie
della legione dei volontarii dell’Yucatan sono gia par-
tite per la loro destinazione. Ma quando essi avraano
strappato al vandalismo degl’indiani quella bella pro-
vineia, la renderan forse alla Confederazione messica-
na, che non seppe altra. volta difenderla? O la riter-
ranno come pegno degli arretrati del soldo che il te-
soro- del Messico non sard mai in grado di-pagare? Non
troveran mezzo, col snffragio universale, di far dichia-
rare che la volonta del popolo sovrano & quella di non
separare Ja propria sorte da quella de” suoi salvatorit
Il nwovo Ministro inviato al Messico dal Governo
della repubhlica francese & ginnto a Vera-Cruz il 13 di
Novembre scorso. (Gaz_z. Piem.)

-1

- S ——

: ~ ARREVI
B " DAL GIORNO 9 AL GIORNO 40 GENNAJO.
~ Brown Carolina, americana , Possidento, da Genoya.
Gusman Paolo , inglese , Possideote’y da Livorno,
Gretlon Guglielmo , inglese , Ulliciale , da Ancona,
Lo Masa Giuseppe , siciliano  Colonnello ¢ da Livorno. !
Morello Paclo, sicilisno , Chirurgo , da Livorno. DR
Montanari Francesco , modenese 4 tngegnere,, da Livorno, - -
Perkins Giovauni, inglese y Medico 5 da” Genova -
Pepoli- Ugo , palermilano., Capitano , da Livorno.
‘Roherts , inglese , Capitano , da Civitaveechio, L
Spence Beniamino o joglese , Possidente , da Livorno., -

| " \ Ry ED
 PARTENZE |
- DAL GIORNO 9 AL GlorxNo (0 GRENNAJO

Fantagchiotli Carlo, veneziano, Pillore 5 per Yeoezivi
D’ Ofelize Francesco, francese , Tossidenie 4 per Firenze, .o -
Decio Carlo, milanese , I’[‘ﬂ[.iri.l‘.lﬂl‘i:ﬂj_[JEI‘ prﬂit:

{mbert Luigi, francese, Proprietario , per Napoli.
Marlini Luorico, sarde, lacaricale Stragrdinario , per Napoli.
Neill , inglese , Capitiuo , per Napoli. o

o L Socield Artistica Ttalisna nel rinnovare il

- Consiglio per I esgreizio 1849 ad uvanime voto
oo cleggeva a suo Presidente i siw. Duea DL Maring
~Torlonta, lgrn a-ei0 decisa per offerirgli non solo
'un Iributo - di stima como Meceoats .Eiiln‘i{} dolle
o Arl belle, o di affezione e gratitudipe come per-

- sona. gl sotamo benemerita della Socjefd slessa ) ma

© 0 vioera mossa altresy dalla sicurezza forma in ognu
. nogocheavendolo a suo eapo, pieno siccome egli

que ba intaresse. con  quello Stabilimento . dovra
traltare col Direltore medesimo - attnahmente. pella
persana del sig, Innocenzo Lovstli, o .con altro
da lni lagalmoente sostitssito, '
Roma Y 11 FONNG)0 1849, T
I Rappresentant! delln Socteld
| " G. Bryveer, |
- A Costa,
b DE GASPERIS.

¢ di leale ailaccamenlo verso questa elerna Citta,
savd In grado di promovere vie-mdglio la [Jrhsp_nra
vita di quella rvispetlabile Asseriblea che vi ha se-
de o ¢ 1o uplone Jded membrt che ln"qi}mﬁun;;nnu: 't
dal qual legame’ di Artistica fratellanza non polra
che risullprne frubto di civiltd ¢ di progresso ad
Jinerenienio , ¢ decoro delle tre sorclle, od o van-.
Aaggia,. e risorgimento della cutpnne nostra patria,
ilaliana, | | '

SOCIETA ROMANA,

DELLE MINIEQRE DI FERRO ¥ SUE LAVORAZION.
Per risoluzione del Consiglio divellivo, ed in
canalogia delle Statulo avendo assunie uno dei si-
mori Divettori 1a sorveglianza  delle 8tabilimento
i Tﬂl"l.rlig sono cessale col 31 dicemmbre 1848 le
funzioni 4" incaricato pravvisorio flnora csercitale
dal sig. Paolo Boschi j quindi d' ora immmr._i-uhj'_un_-_.

. - — e N

-

- e — PRt Al T o o et e

T

© ROMA. — NELLA TIPOGRAFIA SALVIUCCI IN PIAZZA DE' SS. XIL.APOSTOLL




